
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  605 DEL  03-10-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA.- 

  

  

 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

  

 RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale, n. 28 del 28.9.2018 e n. 30 del 2.10. u.s. 

con la quale, in applicazione dell’art. 13, c. 3, del CCNL relativo al personale del comparto 

Funzioni locali 21.5.2018, si sono ulteriormente prorogate sino al 28.2.2019, le posizioni 

organizzative individuate con atto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 61 del 28.12.2017, e precisamente: 

 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Area organizzativa servizio 

Bilancio 

Affari economico-finanziari e 

servizi alla città 
Risorse finanziarie 

Tributi 

Affari economico-finanziari e 

servizi alla città 
Entrate 

Coordinatore tecnico-

amministrativo dei servizi sociali 

Servizi alla persona  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Piano di zona 
Servizi alla persona Piano di zona 

Funzionario Responsabile SUE – 

Pianificazione Urbanistica e Polo 

Catastale 

Servizi per il territorio, lo sviluppo 

economico e la cultura 
 

Comandante Polizia Locale  
Corpo Polizia Locale 

Vice-segretario generale 
Servizi di staff 

Segreteria affari 

generali 

Risorse umane e organizzazione 

Programmazione ed 

organizzazione 
Risorse umane 

 

 ATTESO che al punto 5 del dispositivo della sopra richiamata deliberazione si è dato 

mandato “ai dirigenti di procedere alla proroga degli incarichi dei titolari delle posizioni 

organizzative di cui al punto 1, impegnando la relativa spesa”; 

 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 393 del 27.6.2018 con la quale si sono 

prorogati, sino al 30.9. 2018, gli incarichi di posizione organizzativa di seguito elencati ai 

dipendenti accanto ad ognuno indicato: 

 “Bilancio” a Vago Gabriella, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto amministrativo 

contabile” – cat. D3 -; 

 “Tributi” a Lanzani Silvia, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto amministrativo 

contabile” – cat. D3 -; 

 “Coordinatore tecnico-amministrativo dei servizi sociali” a Sciotti Antonia, dipendente 

inquadrato nel profilo di “Esperto servizi alla persona” – cat. D3 -; 

 “Piano di zona” a Bagarotti Andrea, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto servizi alla 

persona” – cat. D3 -; 

 “Funzionario Responsabile SUE – Pianificazione Urbanistica e Polo Catastale” a Rizzo 

Gennaro, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto tecnico” – cat. D3 - 

 “Comandante Polizia Locale” a Ruffa Cristina, dipendente inquadrata nel profilo di “Esperto 

ufficiale” – cat. D3 -; 

 “Vice-segretario generale” a Codurri Felice, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto 

amministrativo contabile” – cat. D3 –; 

 “Risorse umane e organizzazione” a Abbiati Eugenia, dipendente inquadrato nel profilo di 

“Esperto amministrativo contabile” – cat. D3 -; 

 

 RICHIAMATA altresì la pesatura delle posizioni organizzative, proposta dalla Conferenza 

dei dirigenti in applicazione dei criteri previsti nella Disciplina per la definizione e ponderazione 

delle posizioni organizzative, validata dal Nucleo di valutazione, giusta e-mail del 28.12.2017,  

di seguito specificata e depositata agli atti del servizio “risorse umane”, dalla quale emerge 

quanto segue: 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA PESO Retribuzione di posizione annua 

Bilancio 75,5 €                     9.787,04 

Tributi 76 €                     9.851,85 

Coordinatore tecnico-amministrativo dei servizi sociali 81 €                    10.500,00 

Piano di zona 72,5 €                      9.398,15 

Vice Segretario Generale  81 €                    10.500,00 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Risorse umane e organizzazione 73,5 €                      9.527,78 

Comandante Polizia Locale 76,5 €                      9.916,67 

Funzionario Responsabile SUE – Pianificazione 

Urbanistica e Polo Catastale 
65 €                      8.425,93 

 

 RITENUTO necessario procedere alla proroga degli incarichi sopra indicati assumendo i 

relativi impegni di spesa; 

 

 VISTO l’art. 15 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 21.5.2018 che 

disciplina il trattamento economico accessorio del personale titolare di posizione organizzativa, 

composto dalla retribuzione di posizione, da graduare in base ai criteri predeterminati, e dalla 

retribuzione di risultato, definita nell’ambito di un fondo complessivo pari ad “una quota non 

inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 

posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento”; 

 

 RITENUTO opportuno, in attesa della costituzione del fondo risorse decentrate e del fondo 

per la retribuzione di posizione e risultato dell’area delle posizioni organizzative, procedere ad 

assumere l’impegno relativamente alla retribuzione di posizione; 

 

 RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n. 52540 del 27.9.2018 con il quale è stato attribuito 

al segretario generale, oltre la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo 

di Polizia Locale” e ”avvocatura civica”, l’incarico dirigenziale ad interim, sino alla presa in 

servizio del dirigente dell’area “programmazione ed organizzazione”, dei servizi “risorse 

umane”, “programmazione e controlli”, “Ufficio Relazioni col Pubblico” e “comunicazione e 

stampa”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prorogare gli incarichi di posizione organizzativa di seguito elencati ai dipendenti 

accanto ad ognuno indicato: 

 “Bilancio” a Vago Gabriella, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto amministrativo 

contabile” – cat. D3 -; 

 “Tributi” a Lanzani Silvia, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto amministrativo 

contabile” – cat. D3 -; 

 “Coordinatore tecnico-amministrativo dei servizi sociali” a Sciotti Antonia, dipendente 

inquadrato nel profilo di “Esperto servizi alla persona” – cat. D3 -; 

 “Piano di zona” a Bagarotti Andrea, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto servizi 

alla persona” – cat. D3 -; 

 “Funzionario Responsabile SUE – Pianificazione Urbanistica e Polo Catastale” a Rizzo 

Gennaro, dipendente inquadrato nel profilo di “Esperto tecnico” – cat. D3 - 

 “Comandante Polizia Locale” a Ruffa Cristina, dipendente inquadrata nel profilo di 

“Esperto ufficiale” – cat. D3 -; 

 “Vice-segretario generale” a Codurri Felice, dipendente inquadrato nel profilo di 

“Esperto amministrativo contabile” – cat. D3 –; 

 “Risorse umane e organizzazione” a Abbiati Eugenia, dipendente inquadrato nel profilo 

di “Esperto amministrativo contabile” – cat. D3 -; 

 

2. di dare atto che tale incarichi vengono prorogati sino al 28.2.2019, salvo successiva 

ulteriore proroga; 

 

3. di dare atto che la retribuzione di posizione attribuita ad ogni posizione, definita in 

applicazione della pesatura a suo tempo effettuata, risulta: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA PESO Retribuzione di posizione annua 

Bilancio 75,5 €                     9.787,04 

Tributi 76 €                     9.851,85 

Coordinatore tecnico-amministrativo dei servizi sociali 81 €                    10.500,00 

Piano di zona 72,5 €                      9.398,15 

Vice Segretario Generale  81 €                    10.500,00 

Risorse umane e organizzazione 73,5 €                      9.527,78 

Comandante Polizia Locale 76,5 €                      9.916,67 

Funzionario Responsabile SUE – Pianificazione 

Urbanistica e Polo Catastale 
65 €                      8.425,93 

 

 

4. di rinviare la definizione della retribuzione di risultato potenziale all’atto di Giunta 

Comunale, sulla base dei criteri che verranno individuati in sede di contrattazione 

decentrata; 

 

5. di riservarsi la facoltà di attribuire, con successivo atto dei singoli dirigenti d’area 

competenti, agli incarichi la delega del potere di firma; 

 

6. di dare mandato ai competenti uffici di procedere agli adempimenti necessari per la 

puntuale applicazione del presente provvedimento, dandone comunicazione ai dipendenti 

interessati; 

 

7. di impegnare la somma complessiva di € 33.785,00 secondo il dettaglio, di cui al 

precedente punto 4, in premessa, per retribuzione di posizione, periodo 

1.10.2018/28.2.2019 imputando la spesa come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr. 

bilancio Capitolo 

articolo 

codice 

   20.800,00 01 10  1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.002 

   12.985,00 01 10  1 01 2019 01101010 U.1.01.01.01.002 

 

8. di impegnare la spesa relativa agli oneri riflessi pari a € 8.365,00,  imputando la spesa 

come segue: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 

 

Im   importo € M   Miss. PP   Prog. Ti  titolo   Macro 

aggr. 

Bil  bilancio     Capitolo 

articolo 

Co    codice 

2.      4.950,00 

          CPDEL 

 

  01 10         1 01 2018 01101014 U.1.01.02.01.001 

2.         200,00 

            TFR       

  01 10         1 01 2018 01101014 U.1.01.02.01.003 

2.      3.050,00 

          CPDEL 

 

  01 10         1 01 2019 01101014 U.1.01.02.01.001 

2.         165,00 

            TFR       

  01 10         1 01 2019 01101014 U.1.01.02.01.003 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 03-10-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01101010 20180001715/0 20.800,00  

2018 S 01101010 20190000169/0 12.985,00  

2018 S 01101014 20180001731/0   4.950,00 

2018 S 01101014 20180001732         200,00 

2018 S 01101014 2019000173        3.050,00 

2019 S 01101014 2019000174           165,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 04-10-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 692 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 03-10-2018 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 04-10-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


